
 1 

Fascicolo 9.3.1.1/22/2020 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Servizio Edilizia Scolastica ed Istituzionale 

Procedura negoziata esperita tramite il SATER, Registro di sistema PI360112-20, per 

l’affidamento del servizio di progettazione definitiva dell'intervento “Liceo Righi Viale Pepoli, 

3 Bologna: lavori di miglioramento sismico” - CUP C34I20000280004 - CIG 857548386F. 

Codice opera 2022EDSCOMS03 – Importo dell’appalto € 196.516,877, oltre oneri prev. ed IVA. 

**** 

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA PUBBLICA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE – VERIFICA SOCCORSO ISTRUTTORIO. 

Oggi, 22 febbraio duemilaventuno (22/02/2021), alle ore 10,15, si è riunita in seduta pubblica virtuale 

la Commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto; la Commissione opera in collegamento virtuale 

tramite videoconferenza sulla piattaforma Lifesize, garantendo le idonee misure al fine di tutelare la 

riservatezza della documentazione e della procedura. 

La Commissione, nominata con determina del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica, 

Istituzionale, Prevenzione e Protezione n. 115 PG 8832 del 11/02/2021 previo accertamento 

dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 - come 

da dichiarazioni acquisite in atti al fascicolo 9.3.1.1/22/2020 1, è costituita dai seguenti componenti, 

tutti presenti: 

• Ing. Marco Ferrarini – funzionario P.O. Responsabile dell'U.O. Gestione Impianti e Servizi - 

Area servizi territoriali metropolitani – presidente; 

• Arch. Antonella Tartaro – funzionario U.O. Edilizia Istituzionale - Area servizi territoriali 

metropolitani – componente esperto; 

• Ing. Riccardo Stanzani – funzionario dell'U.O. Edilizia Istituzionale - Area servizi territoriali 

metropolitani – componente esperto. 

La sig.ra Paola Rota, funzionario del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche, svolge le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

La data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER in data 

19/02/2021. 

Nel corso della prima seduta in data 18/02/20212 la Commissione ha ritenuto di attivare il soccorso 

istruttorio per la regolarizzazione dell'incompleta sottoscrizione dell'offerta tecnica da parte del RTP 

Engineering Project s.r.l. - Luca Righetti - Segreto Ing. Daniele - Studio Ing.Raffellini - Studio 

                                                           
1
 In atti ai PG nn. 8465, 8468 e 8470 del 10/02/2021. 

2
 Come risulta dal verbale in atti al PG 10417/2021. 



 2 

Tecnico Associato Proel. 

Pertanto è stata inviata al costituendo RTP di cui sopra, attraverso il portale Sater, la richiesta in tal 

senso3 assegnando il termine perentorio del 22/01/2021 ore 10,00 per la risposta. 

Pertanto oggi, 22/02/2021, si constata che la società Engineering Project s.r.l. ha trasmesso attraverso 

il portale SATER4, nel rispetto del termine assegnato, i documenti relativi all'offerta tecnica già 

sottoscritti digitalmente dal mandatario, controfirmati digitalmente da ciascun mandante, 

conformemente a quanto richiesto. 

La commissione, pertanto, ha dichiarato chiusa la seduta pubblica alle ore 10,30 per passare, in seduta 

riservata, alla valutazione di merito delle offerte tecniche. 

Successivamente, in data che verrà comunicata ai concorrenti mediante il portale Sater con un 

preavviso di almeno 24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica per la 

comunicazione dell'esito delle proprie valutazioni e per l'apertura delle buste C “Offerta economica” 

dei concorrenti ammessi. 

Il presente verbale, sottoposto in visione a ciascun commissario e accettato attraverso scambio di 

mail, viene concordemente sottoscritto solo dal presidente, in possesso di firma digitale, tenuto conto 

dell’impossibilità di apporre le firme sul documento cartaceo trattandosi di seduta svolta a distanza. 

Per la Commissione giudicatrice: firmato digitalmente dal presidente Marco Ferrarini. 

                                                           
3 Registrata al PG n. 10420 del 19/02/2021. 
4Comunicazione registro di sistema PI064392-21 in atti al PG n. 10799/2021. 


